ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA/ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO 1

DE SAÚDE BUCAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, DA FACULDADE DE 2

ODONTOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA 3

NO DIA 5 DE ABRIL DE 2022. Aos cinco dias do mês de abril de 2022, às 13:30h, na 4

sala da Congregação da FAO-UFMG, mediante prévia convocação, reuniram-se, na 5

Câmara/Assembleia do Departamento de Saúde Bucal da Criança e do Adolescente, 6

da Faculdade de Odontologia da UFMG, sob a presidência da Sra. Chefe do SCA, 7

Profa. Miriam Pimenta Parreira do Vale, os seguintes professores: Carolina de Castro 8

Martins, Cristiane Meira Assunção, Cristiane Baccin Bendo Neves, Fernanda 9

Bartolomeo Freire Maia, Fernanda de Morais Ferreira, Isabela Almeida Pordeus, 10

Izabella Barbosa Fernandes, Lucas Guimarães Abreu, Marco Aurélio Benini Paschoal, 11

Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar, Paulo Antônio Martins Júnior, Raquel 12

Gonçalves Vieira de Andrade, Saul Martins de Paiva e Sheyla Márcia Auad. As 13

Professoras Joana Ramos Jorge e Júnia Maria Cheib Serra Negra justificaram a 14

ausência. A Sra. Chefe, Profa. Miriam Pimenta Parreira do Vale, iniciou os trabalhos 15

para cumprir a seguinte pauta: 1) Comunicados; 2) Aprovação da Ata da reunião do dia 16

08/02/2022; 3) Aprovações “ad referendum”; 4) Ofício Circular nº 1/2022/CPPD-UFMG: 17

Relatórios Individuais de Atividades Docente – Cronograma ReDoc 2021; 5) Dispensa 18

de encargos didáticos da Profa. Isabela Pordeus, por assumir a Pró-reitoria de Pós-19

graduação da UFMG. 6) Atualização da rotina de acesso às fichas dos pacientes 20

atendidos nas atividades do SCA. 7) Aprovação de documentos para progressão da 21

Profa. Fernanda de Morais Ferreira; 8) Outros Assuntos; 9) Palavra franca. PRIMEIRO 22

PONTO DA PAUTA: 1.1) A Sra. Chefe informou que foram disponibilizadas, pela 23

Seção de Patrimônio, orientações sobre o procedimento de desfazimento de bens, 24

juntamente com o formulário indicado para esse processo. 1.2) A Sra. Chefe informou 25

que o Diretório Acadêmico Manuel Teixeira Penido enviou Nota à comunidade da 26

Faculdade de Odontologia na qual reitera a reivindicação para o retorno do ensino 27

100% presencial e se coloca à disposição para debater as melhorias para esse retorno. 28

1.3) A Sra Chefe apresentou o Ofício COBIO/04/2022, de 24 de março de 2022, no 29

qual a Comissão informa a nova distribuição dos horários das clínicas para 2022/1, 30

bem como atualiza a situação dos uniformes para atendimento clínico. 1.4) A Sra 31

Chefe comunicou o recebimento do Ofício Circular nº 3/2022/PROGRAD-GAB-UFMG, 32

que trata das “Orientações sobre processos avaliativos, aferição de assiduidade e 33

flexibilizações do regime acadêmico”, e pediu aos docentes que, caso optem por 34

registrar a frequência dos discentes, que submetam ao Departamento os critérios 35

adotados para isso. 1.5) A Sra. Chefe comunicou o recebimento do Ofício nº 36

12/2022/GAB-SECNAI-UFMG, que trada das “Orientações do NAI para o retorno 37

presencial dos alunos com deficiência”; 1.6) A Sra. Chefe comunicou o recebimento do 38

Ofício Circular nº 3-2022/PRORH-GAB-UFMG, que trata do “Retorno integral das 39

atividades administrativas de forma presencial” e reforça a importância da manutenção 40

dos cuidados previstos no “Plano de retorno da UFMG”. SEGUNDO PONTO DA 41

PAUTA: A Sra. Chefe colocou em aprovação a Ata da reunião do dia 08/02/2022: 42

APROVADA. TERCEIRO PONTO DA PAUTA:  A Sra. Chefe colocou em aprovação as 43

seguintes aprovações “ad referendum”: 3.1) 21/02/2022: Designação da Profa. 44

Cristiane Meira Assunção coordenadora do “Programa de Monitoria Voluntária de Pós-45

graduação do Departamento de Saúde Bucal da Criança e do Adolescente”. Portaria 46

04/SCA/2022. APROVADA. A Sra. Chefe relatou à Câmara/Assembleia que o objetivo 47

de designar um docente para coordenar as seleções de monitores para a Pós-48

graduação é sistematizar e gerenciar o processo seletivo nos moldes do que ocorre no 49

Programa de Monitoria de Graduação. APROVADA. 3.2) 23/02/2022: Aprovação do 50

credenciamento da Profa. Izabella Barbosa Fernandes como coorientadora junto ao 51

Programa de Pós-graduação da FAO UFMG. APROVADA. 3.3) 23/02/2022: Aprovação 52

do parecer da Profa. Carolina de Castro Martins do projeto de Pesquisa intitulado 53

“Impacto das condições bucais na qualidade de vida de crianças com doença celíaca”, 54

da discente de Graduação em Odontologia da FAO UFMG Larissa Costas de Barros, 55

orientado pelo Prof. Marco Aurélio Benini Paschoal. APROVADO. 3.4) 10/03/2022: 56

Afastamento do Prof. Marco Aurélio Benini Paschoal para ministrar palestra na 57

Associação Brasileira de Odontopediatria, na cidade de São Luís, regional Maranhão, 58

entre os dias 12/04/2022 e 14/04/2022. APROVADO. 3.5) 21/03/2021 Designação da 59

Profa. Izabella Barbosa Fernandes para parecerista do Projeto de pesquisa intitulado 60

“Avaliação de estratégias de ensino de cariologia durante o ensino remoto 61

emergencial”. Alunas: Patrícia Santos Silva e Andressa Belchior Mior Gambogi Fidelis. 62

Orientadoras: Profa. Cristiane Meira Assunção e Profa. Fernanda de Morais Ferreira. 63

Portaria nº 5/SCA/2022. APROVADO 3.6) 21/03/2022: Designação da Profa. Júnia 64

Maria Cheib Serra Negra para parecerista do projeto de pesquisa intitulado 65

“Diagnóstico situacional de políticas na América Latina e Caribe para redução do 66

consumo de açúcar e uso de fluoretos”. Pesquisador: Prof. Saul Martins de Paiva. 67

Portaria nº 6/SCA/2022; 3.7) 22/03/2022: Designação da Comissão Examinadora de 68

seleção de monitores voluntários de Pós-graduação, conforme Edital nº 01/2022. 69

Portaria nº 7/SCA/2022. APROVADO. 3.8) 22/03/2022: Aprovação da Publicação do 70

Edital nº 1/2022: seleção de monitores voluntários de Pós-graduação. APROVADO 3.9) 71

28/03/2022: Designação da Comissão Examinadora de seleção de monitores bolsistas 72

e voluntários de Graduação, conforme Edital nº 02/2022. Portaria nº 8/SCA/2022. 73

APROVADO. 3.10) 28/03/2022: Aprovação da Publicação do Edital nº 2/2022: seleção 74

de monitores voluntários bolsistas de Graduação. APROVADO. 3.11) 29/03/2022: 75

Aprovação do parecer do Prof. Lucas Guimarães Abreu do projeto de pesquisa 76

intitulado “Avaliação da qualidade de revisões sistemáticas e meta -análises de artigos 77

da Odontopediatria”, apresentado pela Profa. Carolina de Castro Martins. APROVADO. 78

3.12) 01/04/2022: Designação da Profa. Cristiane Meira Assunção para parecerista do 79

Projeto de Pesquisa intitulado “Análise comparativa da instrumentação mecanizada 80

pediátrica com a instrumentação manual ou mecanizada convencional de canais 81

radiculares de dentes decíduos: uma revisão sistemática”, com coordenação da Profa. 82

Izabella Barbosa Fernandes. Portaria nº 9/SCA/2022. APROVADO. 3.12) Carta de 83

anuência e referência do Prof. Marco Aurélio Benini Paschoal para participação no 84

Curso de Especialização em Pesquisa Clínica, do Hospital Alemão Oswaldo Cruz, em 85

parceria com o Ministério da Saúde; e para desenvolvimento do projeto Estratégias  86

inovadoras para a abordagem da Hipomineralização Molar-Incisivo (HMI) que será 87

desenvolvido durante o curso. APROVADO. QUARTO PONTO DA PAUTA: A Sra. 88

Chefe comunicou o recebimento do Ofício Circular nº 1/2022/CPPD-UFMG, de 23 de 89

março de 2021, que trata dos Relatórios Individuais de Atividades Docentes e 90

apresenta Cronograma de extração e de visualização de dados do ReDoc 2021. 91

Considerando que os docentes têm até o dia 20/05/2022 para submeterem seus 92

Relatórios e que as férias do secretário serão entre os dias 04/05/2022 e 27/05/2022, a 93

Sra. Chefe solicitou a todos que concluam o lançamento de dados no INA até o dia 94

03/05/2022. QUINTO PONTO DE PAUTA: 5) A Sra. Chefe apresentou o Ofício nº 95

282/2022/GAB-REI-UFMG, no qual a Magnífica Reitoria, Profa. Sandra Regina Goulart 96

Almeida, solicita à Diretoria da Faculdade de Odontologia a dispensa dos encargos 97

didáticos da Profa. Isabela Almeida Pordeus, por ocasião de sua indicação para o 98

cargo de Pró-Reitora de Pós-Graduação da UFMG. A dispensa foi aprovada por 99

unanimidade. SEXTO PONTO DA PAUTA: A Sra. Chefe passou a palavra para a 100

Profa. Sheyla Márcia Auad para que a docente apresentasse o trabalho de organização 101

desenvolvido na Clínica 8 e a nova rotina de acesso às fichas dos pacientes atendidos 102

nas atividades do SCA. A Profa. Sheyla informou que o controle de acesso à sala de 103

prontuários será realizado pelo CASEU, e não mais pela secretaria Departamental. 104

Desta forma, para que o orientando acesse os prontuários, o Professor orientador 105

deverá encaminhar solicitação por escrito ao CASEU, com anuência do Departamento, 106

informando os dados do discente responsável pela coleta e do projeto a ser 107

desenvolvido. Segundo a Profa. Sheyla, além da chave entregue ao Caseu, foram 108

feitas cópias para as Professoras Cristiane Baccin Bendo Neves, Cristiane Meira 109

Assunção, Izabella Barbosa Fernandes, Joana Ramos Jorge e Patrícia Maria Pereira 110

de Araújo Zarzar. A Profa. Sheyla solicitou aos docentes que orientem seus alunos 111

sobre os novos procedimentos, e que não entreguem a chave aos discentes para 112

acessos sem a presença de um professor. A Profa Sheyla relatou que, durante o mês 113

de março, foram organizadas cerca de 1600 fichas de pacientes e atualizados dados 114

em planilhas para consulta dos Coordenadores de disciplinas, no computador da 115

recepção. De acordo com a Professora, alguns formulários passarão por atualizações e 116

os que já estão impressos foram organizados em prateleiras etiquetadas. SÉTIMO 117

PONTO DA PAUTA: A Sra. Chefe colocou em aprovação os seguintes documentos 118

para progressão da Profa. Fernanda de Morais Ferreira: Plano de Trabalho 2022; 119

Relatório de atividades docentes 2021; Parecer da Profa. Joana Ramos Jorge da 120

referida documentação. APROVADOS. OITAVO PONTO DA PAUTA: 8.1) Pedido de 121

anuência do Prof. Lucas Guimarães Abreu de coorientação no Mestrado Profissional 122

da Faculdade de Odontologia da aluna Fernanda Pereira Delgado Costa, orientanda da 123

Profa. Denise Vieira Travassos. APROVADO. 8.2) Aprovação do Projeto de pesquisa 124

intitulado “Avaliação de estratégias de ensino de cariologia durante o ensino remoto 125

emergencial”. Alunas: Patrícia Santos Silva e Andressa Belchior Mior Gambogi Fidelis. 126

Orientadoras: Profa.  Cristiane Meira Assunção e Profa. Fernanda de Morais Ferreira. 127

Parecerista: Profa. Izabella Barbosa Fernandes. APROVADO. 8.3) Aprovação do 128

parecer da Profa. Júnia Maria Cheib Serra Negra do projeto de pesquisa intitulado 129

“Diagnóstico situacional de políticas na América Latina e Caribe  para redução do 130

consumo de açúcar e uso de fluoretos”. Pesquisador: Prof. Saul Martins de Paiva. 131

APROVADO. 8.4) Aprovação do Parecer da Profa. Cristiane Meira Assunção do 132

Projeto de Pesquisa intitulado: “Análise comparativa da instrumentação mecanizada 133

pediátrica com a instrumentação manual ou mecanizada convencional de canais 134

radiculares de dentes decíduos: uma revisão sistemática”, com coordenação da Profa. 135

Izabella Barbosa Fernandes. APROVADO. 8.5) Aprovação do resultado final da 136

seleção de monitores voluntários de Pós-graduação regida pelo Edital nº 1/2022, 137

conforme segue (APROVADO):  138

 139

 140

 141

 142

 143

 144

 145

 146

 147

 148

 149

8.6) A Sra. Chefe propôs a antecipação da reunião da Câmara/Assembleia do SCA do 150

dia 10 de maio para o dia 3 de maio, de modo a poder contar com o secretário do 151

Departamento antes das férias dele, que se iniciam em 4 de maio. APROVADO. 8.7) O 152

Prof. Marco Aurélio Benini Paschoal propôs a oferta do Curso de Atualização em 153

Odontopediatria, considerando a importância do Curso, especialmente em Minas 154

Gerais, onde não há Atualização semelhante em oferta. A Sra. Chefe destacou a 155

relevância do Curso, mas solicitou ao Prof. Marco Aurélio que verifique junto ao Centro 156

de Extensão da Faculdade de Odontologia se o Curso de Aperfeiçoamento em 157

Odontopediatria ainda está dentro da validade, e ponderou que, estando, talvez o 158

Professor devesse considerar ofertá-lo. 8.8) A Sra. Chefe comunicou o recebimento, na 159

manhã de hoje, de correspondência eletrônica do Diretório Acadêmico Manuel Teixeira 160

Penido com a indicação das representantes discentes junto à Câmara/Assembleia do 161

SCA: Nathália Thaíse de Jesus Oliveira (Titular) e Renata Aparecida Guimarães 162

(Suplente). 8.9) A Profa. Fernanda de Morais Ferreira, representante do SCA junto ao 163

Colegiado de Pós-graduação da FAO-UFMG, comunicou que: a) o CPGO adquiriu 164

Equipamentos de Proteção Individual para os alunos em Estágio Docência; b) a 165

agenda da Clínica 7 está aberta e que o formulário para agendamento está disponível 166

no CPGO; c) no próximo semestre os bolsistas preencherão relatórios detalhando o 167

envolvimento com a pesquisa, não sendo mais necessário assinar a lista de presença. 168

8.10) A Profa. Sheyla Márcia Auad apresentou pedido de férias para o período de 169

06/06/2022 a 15/06/2022. A Sra. Chefe justificou o pedido de férias da Profa. Sheyla 170

em período letivo lembrando que houve a suspensão das férias da docente agendadas 171

para março, em virtude do trabalho realizado na Clínica 8. A Profa. Sheyla será 172

substituída pela Profa. Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar, no dia 06/06/2022; pela 173

Profa. Izabella Barbosa Fernandes, no dia 09/06/2022; e pela Profa. Cristiane Baccin 174

Bendo Neves, no dia 13/06/2022; 8.11) O Prof. Paulo Antônio Martins Júnior 175

comunicou que não será possível, neste momento, realizar o estágio Pós-Doutoral fora 176

do país. O Professor agradeceu à Câmara/Assembleia do SCA pela aprovação do 177

pedido de afastamento quando de sua submissão e o apoio de todos os docentes 178

Departamento. 8.12) O Prof. Marco Aurélio Benini solicitou aprovação do 179

Departamento para sua participação como coorientador do Programa de Pós-180

graduação da Universidade Federal de São João del-Rei (UFSJ), Campus Centro-181

Oeste Dona Lindu, em Divinópolis. APROVADO. NONO PONTO DA PAUTA: A Sra. 182

Chefe parabenizou a Profa. Isabela Almeida Pordeus por sua indicação para a Pró-183

Reitoria de Pós-Graduação da UFMG e agradeceu à Profa. Isabela pelos anos de 184

trabalho e de dedicação ao Departamento e à Faculdade de Odontologia. A Profa. 185

Isabela falou sobre sua trajetória na Universidade, e compartilhou com os presentes 186

que completará, este ano, quarenta anos de docência na UFMG. A Câmara/Assembleia 187

agradeceu à Profa. Isabela Almeida Pordeus e lhe desejou sucesso à frente da 188

PRPG/UFMG. A Sra. Chefe do SCA, Profa. Miriam Pimenta Parreira do Vale, 189

agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião e, para constar, eu, 190

Ricardo Dias Luz, secretário do SCA, lavrei e assino a presente ata, juntamente com a 191

Chefe do Departamento, Profa. Miriam Pimenta Parreira do Vale. As assinaturas dos 192

demais membros presentes nessa reunião encontram-se em lista anexada ao livro de 193

atas da Câmara/Assembleia do Departamento de Saúde Bucal da Criança e do 194

Adolescente. Belo Horizonte, 5 de abril 2022. Ata aprovada na reunião da 195

Câmara/Assembleia do SCA, em 3 de maio de 2022. 196